

Protokół Nr 9/19
z posiedzenia Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa
w dniu 16 września 2019 roku

Porządek obrad:

1. Analiza wykonania budżetu za I półrocze 2019 r.
2. Analiza realizacji rozpoczętych inwestycji w gminie Sobótka.
3. Analiza pozyskiwanych przez gminę środków zewnętrznych.
4. Wnioski komisji do projektu budżetu na 2020 rok.
5. Sprawy bieżące.

Ad. 5

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu na 2019 r. wraz z uzasadnieniem do uchwały.

Radna Iwona Czyż złożyła wniosek, aby każda ze zmian w budżecie dotycząca remontów świetlic była głosowana oddzielnie.

Zarządzono głosowanie nad złożonym wnioskiem

Głosów „za” 7, „przeciw” 3, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 1

Radna Iwona Czyż zapytała sołtysa wsi Rogów Sobócki, czy planując fundusz sołecki na 2020 rok ujęli w nim jakieś zadania na świetlice?

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki poinformował, że uwzględnili remont i wyposażenie kuchni na świetlicy, przebudowę ściany, a ponad to inwestycje na boisku. Zaznaczył, że tegoroczny fundusz przeznaczony został na remont dachu.

Radny Rafał Kotwica zapytał, dlaczego w przyszłym roku nie kontynuują tego zadania tylko planują już inne?

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki wyjaśnił, że inwestycja związana z dachem zostanie zakończona w tym roku.

Radna Danuta Szczęch-Drozd wyjaśniła, że biorąc pod uwagę tegoroczny fundusz sołecki wsi oraz dofinansowanie gminy inwestycja ta zostanie zakończona w tym roku.

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki dodał, że już społecznie trwają przygotowania do konstrukcji dachu.

Radna Iwona Czyż zapytała Kierownika Działu Inwestycji czy przy takiej inwestycji czyn społeczny jest w ogóle wskazany?

Pan Jakub Zawada powiedział, że konstrukcję dachu wykona firma, która się na tym zna, a jeżeli chodzi o pomalowanie ścian, lub pociągnięcie ich klejem to może to zrobić każdy.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że obawia się tego, aby później w przypadku jakiejś usterki wykonawca nie odsuwał od siebie odpowiedzialności mówiąc, że nie był to jego zakres prac.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że decyzja nie jest łatwa, ponieważ Rogów Sobócki jest dużą miejscowością, ma dobrą infrastrukturę, a są miejscowości, które w ogóle nie mają świetlic lub ich świetlice nie zostały dopuszczone do użytku.

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki zaznaczył, że z ich świetlicy oprócz mieszkańców Rogowa Sobóckiego korzystają również mieszkańcy innych miejscowości na różnego rodzaju uroczystości.

Radny Rafał Kotwica zapytał, gdzie wpływają środki z wynajmu?

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki odpowiedział, że do nich.

Radna Iwona Czyż zapytała, jaka jest kwota wynajmu?

Pan Andrzej Tatarek Sołtys Wsi Rogów Sobócki odpowiedział, że 300 zł. Dodał, że większość rzeczy na świetlicy zrobione zostało w czynnie społecznym. Zaznaczył, że dach przecieka i z sufitu odchodzi już farba łącznie z tynkiem.

Radny Rafał Kotwica zaznaczył, że każda wieś działa w czynnie społecznym.

Przewodnicząca Rady Miejskiej Hanna Piwowarska powiedziała, że zawsze jest tak, że jedni są duzi, inni są mali, jedni są bogatsi, inni biedniejsi i daleka byłaby od takich porównań. Zaznaczyła, że nie jest to nowe zadanie, ponieważ dokumentacja została już

wykonana wcześniej i wieś od 2 lat przeznaczana na ten cel fundusz sołecki.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy nie można byłoby podzielić tej inwestycji, aby wieś mogła przeznaczyć na ten cel również przyszłoroczny fundusz sołecki.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że nie możemy tak zrobić.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zaznaczyła, że wieś ta ma najwyższy fundusz sołecki, ponieważ mieszka w niej najwięcej osób. Dodała, że nigdy nie było takiej sytuacji, aby fundusz sołecki lub środki pozyskane z wynajmu były wydatkowane na dziwne, nietrafione zadania. Dodała, że świetlica jest ocieplona, ma wymienione okna, podłogi i jest ogrzewana. Powiedziała, że na wsiach padają pytania ile mieszkańcy wykonali w czynnie społecznym, a w mieście takie pytań w ogóle nie ma. Powiedziała, że jej zdaniem powinno zostać uwzględnione to, że mieszkańcy pracują tam społecznie. Dodała, że zdaje sobie sprawę z tego, że podobnie jak w innych miejscowościach. Zaznaczyła, że trzeba mieć na uwadze również to, że idzie zima.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że nie on wydał zgodę na to, aby wcześniej za ogromną kwotę zakupić materiały na budowę. Zapytał, czy teraz gospodarnością będzie, jeżeli każemy im odsprzedać te materiały lub czekać? Zaznaczył, że fundusz sołecki jest duży, ponieważ wioska liczy ponad 1000 mieszkańców. Dodał, że niedługo szkoła będzie rozbudowywana i budynek ten na pewno przez jakiś okres będzie służył jako szkoła. Powiedział, że jego zdaniem trzeba chwalić taką gospodarność, gdy wieś przeznaczana fundusz sołecki i wypracowane środki na remont budynku gminy. Dodał, że wieś przyszłoroczny fundusz sołecki chce przeznaczyć na boisko i nie robi tego dla siebie, tylko dla szkoły i dzieci z tego obwodu.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że ma nadzieję, że podobne podejście będziemy mieli do wniosków innych miejscowości.

Burmistrz Mirosław Jarosz zwracając się do Radnej Iwony Czyż przypomniał, że gdy przyszła do niego po zgodę na dodatkowe 5 tys. zł na świetlicę również je otrzymała, bo taka była potrzeba.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że te wnioski wpłynęły już dużo wcześniej tylko czekały, aż znajdą się środki finansowe.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan powiedział, że boi się, że w przyszłym roku zjawi się 10 miejscowości z wnioskami o dofinansowanie 50% jakiegoś zadania.

Burmistrz Mirosław Jarosz zaznaczył, że w przypadku Rogowa Sobóckiego nie jest to 50%, ponieważ całość zadania opiewa na 130 tys. zł, a gmina przeznaczana na ten cel 33 tys. zł.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przeznaczenia kwoty 33 tys. zł na świetlicę w Rogowie Sobóckim

Głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 3

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odnosząc się do tematu świetlicy w Strachowie poinformowała, że w tym roku nic nie zwiększamy w budżecie, jeżeli chodzi o to zadanie. Dodała, że jedynie przesuwamy 8 tys. zł ze środków funduszu sołeckiego. Zaznaczyła, że realizacja tego zadania zostanie rozpisana w WPF na kolejne lata.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zapytał, jaki zakres prac zostanie wykonany za kwotę zaplanowaną w budżecie na ten rok?

Pan Jakub Zawada poinformował, że są to roboty ziemne, wylanie ławy, płyty + ewentualnie mury, ale to już zależy od wyników przetargu.

Pani Sylwia Niedźwiedź Sołtys Wsi Strachów powiedziała, że jest już koniec września i trochę się obawia, czy uda się to wszystko zrealizować. Przypomniała, że w ubiegłym roku mieli w budżecie zaplanowane 50 tys. zł, ale w związku z brakiem pozwolenia na budowę środki te zostały przesunięte do Wojnarowic. Zaznaczyła, że pozwolenie na budowę mają od marca i zastanawia się, dlaczego jeszcze nie wystartowaliśmy z pracami.

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że wystartują dopiero po podjęciu uchwały i wpisaniu zadania do WPF, ponieważ chcą ogłosić przetarg na całość zadania.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że jeżeli zadanie zostanie wpisane w WPF i nie zostanie zrealizowane w tym roku, to będziemy musieli przenieść środki na 2020 rok.

Pani Sylwia Niedźwiedź Sołtys Wsi Strachów powiedziała, że teraz będą rozmawiać na co przeznaczyć fundusz sołecki i mieszkańcy są już zdenerwowani, że czterokrotnie przeznaczali fundusz sołecki na świetlicę, której nie ma. Powiedziała, że nie wie, czy uda się jej w piątek przekonać mieszkańców, aby piąty rok z rzędu przeznaczyci fundusz na budowę świetlicy.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że jeżeli tylko uda się wyłonić wykonawcę zadania to jest on w stanie wykonać ten zakres prac w 1,5 miesiąca.

Pani Sylwia Niedźwiedź Sołtys Wsi Strachów poinformowała, że złożyła również wniosek o wpisanie tego zadania do projektu budżetu na 2020 rok.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zapytał, na co zostanie przeznaczona kwota 24 tys. zł na świetlicy w Strzegomianach?

Pan Antoni Longier Sołtys Wsi Strzegomiany poinformował, że w związku z tym, że świetlica znajduje się we wspólnocie nie mogą starać się o środki z zewnątrz. Dodał, że wcześniej remontował ją często za własne pieniądze, a od kiedy jest fundusz sołecki przeznaczają go na ten cel. Zaznaczył, że jeżeli nie zrobią ocieplenia i dachu to wszystko to, co udało się już wykonać ulegnie zniszczeniu.

Radna Iwona Czyż zapytała, na co wieś przeznaczy fundusz sołecki w 2020 r.?

Pan Antoni Longier Sołtys Wsi Strzegomiany odpowiedział, że mieszkańcy jeszcze nie podjęli decyzji.

Radna Iwona Czyż zapytała, jak wypadł audyt świetlicy?

Pan Antoni Longier Sołtys Wsi Strzegomiany odpowiedział, że nie najgorzej. Dodał, że te zadania były w nim również wpisane do realizacji.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy poza funduszem sołeckim mieszkańcy wnoszą jakiś wkład własny w tę świetlicę?

Pan Antoni Longier Sołtys Wsi Strzegomiany odpowiedział, że kiedyś tak.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że mieszkańcy są zniechęceni, ponieważ każe się im tylko robić, a innego wkładu, czy zaangażowania ze strony gminy nie ma.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przeznaczenia kwoty 24 tys. zł na świetlicę w Strzegomianach
Głosów „za” 8, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan zapytał, na co potrzebna jest kwota 3500 zł dla świetlicy w Nasławicach?

Pan Władysław Targoni Sołtys Wsi Nasławice poinformował, że kwota ta jest potrzebna na wymianę podłogi w świetlicy. Dodał, że cały fundusz sołecki przeznaczyci w tym roku na tę podłogę. Powiedział, że biorąc pod uwagę prace społeczne całość zadania zamknie się kwotą około 20 tys. zł. Zaznaczył, że prosili gminę o dofinansowanie zadania kwotą 7000 zł, ale niestety otrzymali jedynie 3500 zł, dlatego znalazł sponsora na brakującą kwotę. Poinformował, że fundusz sołecki na 2020 r. również przeznaczyci na prace w świetlicy, dotyczące wymiany sufitu.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że sołtys nawet sam naprawia dach.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że może warto w takim razie najpierw naprawić dach.

Pan Władysław Targoni Sołtys Wsi Nasławice wyjaśnił, że jest to budynek wspólnoty.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że tam wspólnota dopiero będzie, ponieważ właściciele mieszkań nie mogli się nawet dogadać, aby taką wspólnotę założyć. Dodała, że w przyszłym roku będzie to rocznie koszt około 6 tys. zł na rzecz wspólnoty ze strony gminy.

Radny Marek Juraszek powiedział, że właśnie dlatego w tych miejscowościach, gdzie świetlice funkcjonują we wspólnotach powinno się rozpocząć już działania w celu wyszukania działek pod budowę w przyszłości niezależnych świetlic.

Radny Rafał Kotwica dodał, że pomysł jest dobry, ale nie każda miejscowość tego chce. Dodał, że np. w Strzegomianach świetlica ma osobne wejście, osobne podwórko i mieszkańcy są zadowoleni z tego miejsca.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przeznaczenia kwoty 3500 zł na świetlicę w Nasławicach
Głosów „za” 10, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały w sprawie zmiany budżetu na 2019 r.

Głosów „za” 7, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 3

Ad. 1 i 2 1:05

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG przedstawiła stopień realizacji rozpoczętych inwestycji (szczegółowa informacja na ten temat zawarta jest w sprawozdaniu z wykonania budżetu za I półrocze 2019 r.). Powiedziała, że niepokojąca informacja jest taka, że nie załapaliśmy się na ścieżki rowerowe i aktualnie czekamy na pismo z Urzędu Marszałkowskiego z wyjaśnieniem, dlaczego tak się stało. Dodała, że w czwartek byli w firmie, która składała wniosek w naszym imieniu i w imieniu innych gmin i też nie umieli im wyjaśnić, dlaczego tak się stało. Zaznaczyła, że na pewno będziemy składali protest.

Pan Jakub Zawada powiedział, że nie przeszedł żaden wniosek składany przez Agencję Rozwoju Aglomeracji Wrocławskiej.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że jest to spółka, której głównym udziałowcem jest gmina Wrocław.

Pan Jakub Zawada odnosząc się do zadania dotyczącego zagospodarowania przestrzeni publicznej od ul. Chopina do skweru Al. Św. Anny poinformował o przedłużającej się procedurze dostarczenia prądu do dwóch skrzynek (minęło pół roku od złożenia do Tauronu pierwszych dokumentów). Dodał, że wykonawca już praktycznie zakończył inwestycję, ale nie ma prądu. Poinformował, że ze względu na brak naborów zrezygnowali z wykonywania dokumentacji projektowej na poprawę charakterystyki energetycznej budynków należących do zasobu komunalnego Gminy Sobótka.

Radna Iwona Czyż zapytała, na co zostanie przeznaczona kwota zaplanowana na to zadanie?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że na braki w oświacie. Poinformowała, że na ten cel zostaną również przeznaczone środki zaplanowane na zakup maszyny szorująco-myjącej w SP 1 oraz projekt adaptacji budynku A i B na przedszkole.

Pan Jakub Zawada odnosząc się do zadania dotyczącego budowy kanalizacji sanitarnej w Będkowicach, Księginicach Małych i Przemilowie poinformował, że do końca listopada powinniśmy mieć przerób kosztów kwalifikowanych na poziomie 1.400.000 zł i już wiadomo, że tak się nie stanie, ponieważ fizycznie jest to niemożliwe i na etapie sporządzania harmonogramu do WFOŚiGW został popełniony błąd (w Przemilowie przewidziano 300m więcej, a w Będkowicach 300 m mniej i musi to zostać wyprostowane). Zaznaczył, że w związku z tym niezbędny będzie aneks do dofinansowania.

Radny Marek Juraszek zapytał, do kiedy zostanie poprawiona nawierzchnia na ul. Kościuszki?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że do połowy października.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy Sulistrowiczki są na etapie zbierania dokumentów i fundusz nie jest zagrożony?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że marne są szanse na realizację.

Ad. 3 1:40

Pan Jakub Zawada poinformował, że Radni otrzymali przed komisją materiały dotyczące złożonych wniosków o dofinansowanie oraz uzyskanych dotacji w roku 2018 i 2019. Poprosił o zadawanie ewentualnych pytań do przesłanych materiałów.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że jednak większość tych zadań dotyczy Sobótki, a z terenów wiejskich pojawiają się jedyne Sulistrowice, które nie uzyskały dofinansowania.

Pan Jakub Zawada powiedział, że jest również zadanie dotyczące budowy kanalizacji sanitarnej w Będkowicach, Księginicach Małych i Przemilowie. Dodał, że porównując budżet inwestycyjny niemal jego połowa zaangażowana jest w tereny wiejskie.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że ona jest przeciwna temu, że w Sobótce robiony jest plac zabaw z środków na Obszary Wiejskie.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy pomyślimy o tym, aby znaleźć środki dla Sulistrowic?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że tam problemem

jest ogrzewanie.

Pan Jakub Zawada powiedział, że Sulistrowice świetnie sobie radzą i jedna sala jest już praktycznie zrobiona. Zaznaczył, że wieś naprawdę działa.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że może w przyszłym roku znowu złożyć wniosek do Odnowy Wsi. Dodała, że należy również pamiętać o tym, że po uzyskaniu środków w ramach odnowy jest okres trwałości projektu i nie będzie można nic zrobić z tym budynkiem.

Radny Marek Juraszek powiedział, że on ma inne informacje od Pani Sołtys, ponieważ ona cały czas czeka, aż gmina przeznaczy na ten cel jakieś środki.

Burmistrz Mirosław Jarosz podziękował Radnym, których udało mu się przekonać do swoich racji. Podziękował za to, że wykazują się działaniami zmierzającymi do zmiany tego miejsca w perspektywie czasu. Poprosiła, aby nie patrzeć tylko na czubek własnego nosa, ale również na sąsiadów.

Radny Rafał Kotwica poinformował, że mieszkańcy zgłosili mu awarię 2 lamp w Księginicach Małych (przy przystanku i za mostem w stronę Przemysłowa). Dodał, że lampy te zapalają się i gasną. Poprosił, aby sprawdzony został już cały odcinek Księginic Małych. Poinformował, że problem jest również z pierwszą lampą od strony Świątnik w Przedzrowicach.

Radny Marek Juraszek powiedział, że w Sulistrowiczkach nie świeca 3.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że chciałaby, aby pomyślano jednak nad inicjatywą wspólnych funduszy, ponieważ pozwala to efektywniej wykorzystać środki.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że istnieje możliwość złożenia wniosku do RIO i Urzędu Wojewódzkiego o udzielenie interpretacji przepisu, ale to najczęściej kończy się kontrolą. Dodała, że zapyta o to naszego audytora wewnętrznego. Zaznaczyła, że można również przejrzeć protokoły z kontroli funduszy sołeckich.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy brane jest pod uwagę jakieś rozwiązanie, aby zwiększyć miejsca parkingowe przy plaży gminnej?

Radny Rafał Kotwica powiedział, że wystarczy podsypać ziemią skarpe po prawej stronie.

Radna Lidia Sączawa zapytała, czy mogą doprowadzić prąd na plac w Świątnikach?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że trzeba złożyć wniosek. Dodał, że należy pamiętać, że wiąże się to później ze stałymi kosztami, które ponosi gmina.

Radna Lidia Sączawa poprosiła, aby rozeznac ten temat.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że wieś może podjąć uchwałę, że sfinansuje postawienie tej skrzynki z funduszu sołeckiego.

Ad. 4 1:55:26

Radna Iwona Czyż poinformowała, że ona złożyła już wniosek o wykonanie nakładki w Mirosławicach na ul. Krótkiej. Dodała, że wykonana została już tam kanalizacja.

Pani Izabela Mucha Sołtys Wsi Kryształowice powiedziała, że złożyła wniosek o dofinansowanie remontu świetlicy w jej miejscowości. Dodała, że złożyła wniosek o kwotę 30 tys. zł, ponieważ z funduszu mogą przeznaczyć jedynie 10 tys. zł. Zaznaczyła, że przystąpiła również do Projektu Odnowa Wsi.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG zapytała, czy 30 tys. zł to kwota o jaką wnioskuje poza odnową?

Pani Izabela Mucha Sołtys Wsi Kryształowice odpowiedziała, że tak.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że do tej pory nigdy nie wpisywali środków na Odnowę Wsi do projektu budżetu, dlatego nawet, jeżeli tam się nie pojawiają to nie oznacza, że ich nie będzie.

Radny Ryszard Saltarski powiedział, że on złożył wniosek o budowę kanalizacji na Osiedlu Robotniczym. Dodał, że jest wykonana przepompownia, jest wykonany odcinek od Osiedla Robotniczego do Garncarska, a nie ma odcinka 200m na osiedlu.

Radny Marek Juraszek poinformował, że złożył wniosek o zabezpieczenie środków na wykonanie i budowę chodnika przy ul. Świdnickiej w Sulistrowiczkach z programu Bezpieczna Droga.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że Komisja Spraw Obywatelskich pozytywnie zaopiniowała ten wniosek.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że jeżeli w tym roku pojawią się jakieś wolne

środki to będą już działać w tym zakresie. Dodał, że pamiętają o tym zadaniu.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że proszą o kawałek chodnika w Przewodnicach.

Radny Rafał Kotwica poinformował, że wniosek do budżetu złożyła również OSP w Księginicach Małych. Dodał, że proszą o kwotę 200 tys. zł. Dodał, że na Komisji Spraw Obywatelskich dużo czasu poświęcili na ten temat i komisja pozytywnie zaopiniowała złożony wniosek. Zaznaczył, że Radni mieli okazję zobaczyć zdjęcia, w jakich warunkach muszą pracować strażacy bez toalety i bieżącej wody.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że będą robić wszystko, aby zakończyć prace na dole, aby straż mogła funkcjonować w normalnych warunkach, a górą będą martwili się później.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że w Nasławicach koło świetlicy jest jakiś odpływ, z którego tak śmierdzi w całej wsi, że nie można wytrzymać.

Pan Jakub Zawada powiedział, że zapewne ludzie są podłączeni do kanalizacji burzowej.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG dodała, że tam trwa wojna na temat tego, kto powinien wywozić szambo.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan złożył wniosek o zabezpieczenie w budżecie na 2020 r. środków na budowę targowiska gminnego.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że jej zdaniem nie jest nam potrzebny żaden plac targowy, ponieważ mamy rynek.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że cieszy się, że Radni mają mnóstwo pomysłów, ale nie możemy zapominać, że potrzebujemy 13 mln. na budowę magistrali, bo zaraz może się okazać, że gmina zostanie bez wody.

Radny Marek Juraszek zapytał, co z ich wodą?

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że jest firma, która się zobowiązała, że we wrześniu wejdzie i załatwi ten temat.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Chrzan przypomniał, że nawet w ulotce wyborczej zobowiązywali się do rozwiązania problemów z targowiskiem.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że w chwili obecnej rzadko który samorząd kusi się na budowę typowego placu targowego. Dodał, że zazwyczaj są to np. parkingi, które na czas dnia targowego zamieniają się w targowisko. Powiedział, że chodzi na targ i słyszy od osób targujących jak mu mówią, że jest ich coraz mniej, a będzie jeszcze gorzej, gdy powstaną kolejne markety. Powiedział, że plac targowy zginie śmiercią naturalną, ponieważ sklepy wielkopowierzchniowe go wykończą. Dodał, że w sytuacji awaryjnej mają na terenie gminy miejsca, które natychmiast mogą wydzielić pod plac targowy.

Radny Rafał Kotwica powiedział, że w poprzedniej kadencji uczestniczył w rozmowach z osobami targującymi i oni nie są zainteresowani blaszanymi straganami, ponieważ to będzie wiązało się z wyższym czynszem, a wówczas przestanie to być już dla nich opłacalne. Dodał, że oni chcą jedynie, by gmina zapewniła im miejsce, gdzie będą mogli rozbić namiot.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że przy takiej liczbie handlujących wystarczy zamknąć parking na ul. Kościuszki i problem będzie rozwiązany bez angażowania ogromnych środków z budżetu.

Radna Marzena Podeszwa powiedziała, że mieszkańcom nie podoba się nawet to, że rynek jest zamykany na różnego rodzaju imprezy.

Burmistrz Mirosław Jarosz powiedział, że w każdym mieście rynek jest takim miejscem, w którym dzieją się różne rzeczy.

Ad. 5

Pani Katarzyna Dwornik – Piszczalka Dyrektor OPS przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku energetycznego. Dodała, że do tej pory wnioski, był wnioskiem ogólnodostępnym, ale nastąpiła zmiana przepisów. Zaznaczyła, że o dodatek energetyczny może ubiegać się osoba pobierająca dodatek mieszkaniowy. Poinformowała, że są to zadania zlecone i w skali naszej gminy jest to 57 osób.

Komisja jednogłośnie (głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 2) pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Pan Tomasz Miela przedstawił projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia

inkasentów oraz wynagrodzenia za inkaso. Wyjaśnił, że zmiana ta podyktowana jest likwidacją Sołectwa Sobótka.

Radny Ryszard Saltarski powiedział, że nie jest już sołtysem, ale należy pamiętać, że w Sobótce jest 45 rolników, a obowiązki sołtysa miały przejąć zarządy osiedlowe. Dodał, że chciałby, aby zarządy zainteresowały się tymi osobami.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że w Sobótce Zachodniej jest bardzo dużo rowów, a mieszkańcy nie mają przedstawiciela w Gminnej Spółki Wodnej. Dodała, że będzie rozmawiała z Panem Leszkiem Marczyńskim, aby na najbliższym zebraniu wybrali przedstawiciela do Gminnej Spółki Wodnej.

Komisja jednogłośnie (głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 2) pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Pani Joanna Berezeka-Zywer przedstawiła projekt uchwały zmieniającej regulamin i szczegółowe warunki przyznawania nauczycielom dodatków. Wyjaśniła, że minimalna kwota dodatku za wychowawstwo pojawiła się wraz z nowelizacją Karty Nauczyciela. Dodała, że przy okazji tej zmiany wprowadza się również zmiany w § 6 ust. 9 dotyczące Dyrektora zespołu szkół w związku z wprowadzonymi zmianami.

Komisja jednogłośnie (głosów „za” 8, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1, „nieobecnych” 2) pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Protokołowała
Rekśc
Agata Rekśc

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Chrzan

